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A Rözvágóhidróí.
Március hó elején lapunk három, 

egymást követő számban ismertette 
az építendő uj közvágóhíd tervezetét, 
tagoltságát, berendezését, az építkezés 
költségeit és az előnyöket, amelyek 
— ezen uj közvágóhíd építési költ
ségének terhe nélkül — abból úgy 
az érdekelt iparágakra, mint általában 
a közönségre hárulnak.

Azóta alaposan tanulmányoztam 
a cikksorozatban foglaltakat, különö
sen azért, mert itt körülbelül fél millió 
korona kölcsöntőke újabb befektetésé
ről van szó, ilyen óriási befektetés 
pedig — bár, elismerem, közszükséget 
képező és a törvény által is ránk pa
rancsolt egyetlenegy intézmény léte
sítésére — városunk nem éppen elasz
tikus hitelképessége mellett megér
demli, hogy — mielőtt annak kivite
léhez látunk, — a kérdést minden né
zőpontból tüzetesen megvizsgáljuk, 
nyilvánosan is pertrak táljuk Imár csak 
azért is, hogy ha a terven hiányok 
vannak, azokon még kellő időben se
gíthessünk.

Kerülgetés nélkül mindjárt az ügy 
érdemére térek rá.

A közvágóhíd úgy van tervezve, 
hogy a lúdvágással és kivitellel fog
lalkozókat is bevonja, — ezeket is 
oda szorítja, hogy a Iúdvágást és kop- 
pasztást kint a közvágóhídon végezzék.

Nagyon üdvös eszme ez, és ha egy- 
egy lúd vágási illetményét csak 12 fil-

T ARCA.
A város.

A palotákat nem tndom csodáin7, 
Tornyaik ridegek.
szeretnék füves, zöld mezőkön járni, 
Bámalni a kékes, roppant eget.

A város utcáin halottak járnak,
Oly sápadt mindegyik.
S nem tudnak örülni tavasznak, nyárnak, 
Felhő vagy napsugár : mindegy nekik.

A háztetőkön játszik a verőfény,
Hiába szomjazom :
A zegzugok utcák parányi résén,
Ahol vagytok, le nem csábíthatom.

Örök árnyékban pusztul el a lelkem,
A város fogva tart,
Nem ereszt, pedig a falut szerettem,
A szabad határt, mezőt az avart.

Peterdi Andor.

lérre tesszük, aminél kevesebb aligha 
van kontemplálva, — tekintettel arra, 
hogy Szentesről átlagban mintegy 
125000 drb. leölt lúd jut évenkint ki
vitelre, — ezen a cimen a vágóhíd 
15000 korona bevételhez jut, vagyis ez 
az iparág egymagában talán többet hoz 
be a közvágóhidnak, mint a többi hús
vágó iparágak együttvéve.

Az eszme, mint mondtam, üdvös. 
Nem azért, mert a közvágóhíd építési 
kölcsöne egy jelentékeny hányadának 
annuitását törleszti a jövedelme, hanem, 
mert bent a városban sok ragályíé- 
szek szűnik meg ezen eszme megva
lósításával, köztisztasági és közegész
ségügyi haszna tehát a kivitelnek 
szinte kiszámíthatatlan.

Csak egy a bökkenője; — az 
nevezetesen, hogy a tervezet szerint 
a létesítendő uj közvágóhíd — úgy, 
ahogy tervezik, nem nyújtja a lúdvá- 
góknak az iparűzésükhöz szükséges 
minden eszközt együttesen a közvá- 

i góhidon s ha ezen . alapon támad
ják meg az VerdéKcitck; -zmte 'clkxép- 

: zelhetetlen, hogy az illetékes hatósá- 
| gok a iölebbezőknek ne adjanak igazat.

Nevezetesen, az általam betekin- 
j tett terv szerint az uj közvágóhíd épí

tése úgy van kontemplálva, hogy annak 
: területén 8 lúdvágó és koppasztó he- 
' Iyiséghez 8 lúdakol sorakozik ezenkívül 
! kapnak a*Iudasok  fagyasztó és cso- 
■ magoló helyiséget. De hogy a tollat 

hová tegyék jannak elszállításáig, — 
I erről egyáltalán nem történt gondos-

' Ahol az ég földdel egybeolvad,
. Lágyan rejtelmesen.

S hallgathatom a pásztor tiiinkónak 
Síró szavát, ha a nap icmegyen.

S itt kell maradnom e zűrös Bábelben,
Mint az eltemetett.
S akár az eszelős, úgy nézem fölöttem 
A palotákra hajié csöppnyi eget I . . .

Feltámadás.
Henri Barbusse.

Mikor az ember ezt a szalont látta, 
önkénytelenúl is a régi keretet kereste, 
annyira hasonlított az a régi képekhez, 
divatból kiment bútoraival, azokkal az ap
róságokkal, a mik szinte túlélték Önmagukat 
antik és fakó színeikké’.

Száraz téli sugár világitort rá az üveg 
nélküli faliórára, a színtelen falakhoz tá
maszkodó egyenes és merev karosszékek 

kodás, úgy, hogy ezek szerint a lúd
vágó iparosnak a tollat a vágóhidról 
lakására vagy bérelt kamrába kell 
szállítania, ott szortíroznia és onnan, 
eladáskor, elszállítás végett ismét a 
vasúthoz szállítania.

Eltekintve attól, hogy a toll, mint 
nagyon könnyű árúcikk, minden szál
lításnál veszít a súlyából, annak ér
tékesítése előtt kétszeres fuvarköltség 
fogja azt, a terv szerint, terhelni, ezt 
a többkiadást pedig a lúdvágó iparos 
a termelőn lesz kénytelen bevasalni 
még a termelők kiéheztetése árán is, 
mert a világpiacon nem a Szentesről 
odaszállított lúd szabja meg az árakat 
és arra a piacra az sincs semmi be
folyással, vájjon 4—6 hétig, vagy akár 
három hónapig is megjelenik-e ott 2 

' szentesi lúd, vagy nem ? — A íogyasz- 
I tás óriási tömege a szentesi napon-
• kénti — mondjuk — 500 ludat meg 
! sem érzi.

Múlhatatlanul ki kell hát bővíteni 
; a közvágóhíd tervét azzal, hogy m i n- 

d e n 1 ú d v á g ó helyiség egy 
— a toli szortírozásához 
és ideiglenes raktározá
sához szükséges, megfelelő 

; nagyságú mellékhelyisé
ig e t kapjon, mely a vágóhelylyel 
‘ összefügg, ami — ahogy ezt az ere- 
I deti tervezeten láttam, — jelentékte- 
' len többkiadással keresztül is vihető. 
i Ezzel a pótlással kiszoríthatják a lúd-
• vágókat a közvágóhidra, másképpen

■ aligha.

I lakó szövetére s a drapp szín virágokkal
• ékes, megkopott zöld szőnyegre.
• Egy karosszéken egy öreg ur ut e

■ halkan szólt oda szomszédnőjének, a ki a 
! szoba másik oldalán pihent egy másik ka

rosszékben :
— Mi áll az újságban ?
— Várj, — szólt az öreg asszony — 

várj
Aztán jobban elhelyezkedtek : az asz- 

szony, hogy felolvasson, a férfi, hogy meg
hallgassa. Az öreg ur némán burkolózott 
be bő és meleg háziruhájába s kinyújtotta 
vén fejét, a melyről ma már nem lehetett 
volna eldönteni, hogy valamikor katona, 
pap, művész, vagy hivatalnok viseite-e ví.- 
lán.

Az asszony megmozdította széket t 
ruhájának nehéz selyme úgy tzizegett, mint 
az avar közeibuzta arcához az ujságo*,  a 

j mi úgy hallott, mintha maguk a vonatok 
: is csak a papírra lennének rárajzoledva, 

e mintha m r nem is változhatnának többé
• az utolsó, végleges és rettents változásig ..
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Másik, lényeges hibája az uj köz
vágóhíd tervezetnek, hogy csaknem l 
félmilliós kölcsöntőke befektetése mel- ' 
lett teljesen mellőzi — a trágyán kí
vül — a melléktermékek értékesítését. 
Igaz, hogy a közvágóhíd maga olyan 
intézmény, melyből a városnak csak 
annyi jövedelmet szabad kiütni, ameny- 
nyi az intézmény létesítésére fordított 
tőkét amortizálja és annak fenntartá- 
sát biztosítja ; az azonban sehol sincs 
megírva, hogy a melléktermékek ér
tékesítése útján a városok a közvá- 
góhidak útján jövedelmeiket ne fokoz
hassák.

A közjövedelem fokozására szol
gáló ilyen melléktermények a közvá- 
góhidakon : a vér, a bél és a lúdvá- 
gásnál az úgynevezett begykukorica.

A vér egészen a városé, 125000 
lúd s a leölésre kerülő lábasjószág 
vére pedig egy éven át olyan tekin
télyes mennyiség, aminek az értéke
sítéséről már érdemes gondoskodni 
akkor, amikor tudjuk, hogy a vér a 
vegyi iparban, festékgyártásban na
gyon keresett és eléggé értékes cikk.

Ugyanilyen értékes cikk a bél, ; 
amiből a juhbél, mint a többinél ér- I 
tékesebb, ma egészen kárbavész ná- I 
lünk, mig a többi állatok belének is ; 
alig tizedrésze nyer itthon értékesi- i 
tést, a többi szintén kárbavész.

S olt van végül a begykukoríca, 
ameiylyel ma Szentesen jelentékeny i 
mennyiségű sertést hizlalnak.

Ez ulóbbi két melléktermény a 
lábasjószág, — illetve a lúdvágókkal I 
egyetértőén volna megfelelően érté- j 
kesithető, úgy, hogy abból a város j 
szép haszonrészesedéshez juthatna. De 
persze, a bélértékesités érdekében is i 
az építési terven változtatni kell. |

Ezek fölött, a kivitel előtt gon- j 
dolkozni, nem árt — úgy vélem — 
az illetékeseknek.

Bánfalvi Lajos.

A szocialista párt évi jelentése
A szocialista párt vezetősége most adta 

ki beszámolóját 1910. máicíus 16-tól 1911. 
március 15-ig kifejtett munkájáról. Mintha ez 
az esztendő eseményekben kevésbbé volna 
gazdag, mint az előbbiek : a jelentés is 
szűkszavú, hangjában elég mérsékelt. A mig 
az előző, különösen pedig a két esztendéi 
jelentés terjedelmesen tárgyalja és megye
ként veszi sorra a párt különféle mozgal
mait, a mostani füzet általánosságban tájé
koztat bennünket.

A szakszervezeti mozgalomnak, szo
kása ellenére külön fejezetet nem szentel. 
Úgy látszik, hogy még mindig annak az el
lenhatásnak korszakában vannak, amely a 
mesterséges, felülről szított föllendülésre ke
letkezett s nem sok róla a jelenteni való. A 
szocialista szakszervezeteknek mindössze ti
zenötezer tagja volt még 1902 ben. Ez a 
szám 1903-ban negyvenezerre, 1904-ben öt
vennégyezerre, 1905-ben hatvannyo’cezcrre, 
1906 bán százötvenezerre emelkedett. Ezt a 
hirtelen emelkedést csak az akkori politikai 
viszonyokból lehet megérteni. Két nagy té
tel szerepei itt a szakszervezetek rohamos 
gyarapodásában : Az egyik a vasúti munká
sok szocialista szakszervezetének megalaku
lása. 1905 ben még nem volt tagja, 1906- 
ban alakult és hamarosan huszonnégyezer 
tagot toborzott össze. Hogy mennyire mes
terségesen keltették életre ezeket a szerve
zeteket, a következő esztendők rohamos 
esése mutatja. 1907-ben több mint tizenkét
ezer tagot vesztettek a szakszervezetek. 
1909-ben a százötvenháromezer tag nyolc
vanötezerre olvadt össze. A földmunkások 
és a vasutasok elvesztése mellé még más 
veszteség is sorakozott. Az építőiparban 
például akkora vereség érte a szakszerveze- 
zetet, hogy tízezer taggal fogyott meg. A 
vas- és fémiparban is gyöngültek a munká
sok szervezetei.

Ezt a rohamos, feltartóztathatatlan 
esést a gazdasági krízisnek tulajdonították 
az elmúlt évek jelentései. A mostani jelen
tés hallgat erről. A szervezetek nagy mér
tékű fejlődésével spm dicsekszik. Hangoz
tatja, hogy az /'.gy^ai^ésrPzers^zeti pártadó 
jelentőse* nőtt. De hozzáteszi hogy «az 
igazsághoz híven föl kell jegyeznünk, hogy 
mindkét létei megnövekedése első sorban 
annak köszönhető, hogy a párttitkárság 
energikusan iépett föl a hátralékosokkal és 
késcdclmeskedőkke! szcmbeu.“

így nőtt az egyéni pártadó negyven
háromezer koronáról ötvennégyezerre. A 
szervezeti p irtadó kélezerkétszaz koronáról 
— négyezerhétszázra. A párttitkársag jö
vedelme hetvennégyezer koronáról kilencven- 
hétezerre növekedett. S igy lehetővé vált, 
hogy agitációra harmincháromezer koronát 
költöttek, mig a múlt évben erre a célra 
csak huszonnyolcezer korona jutott.

Figyelemreméltó azonban a szövetke
zeti mozgalom szokatlan lendülete. Az 
1909—1910, év forgalma megközelítette a 
millió koronát, mig az előbbi évben félmil
lió korona körül mozgott. Annak a jele ez 
a kétségtelenül örvendetes fejlődés hogy a 
párt kénytelen a tagok érdekével jobban 
törődni. Ha nem akarja elveszteni híveit, 
sőt szaporítani is óhajtja, nem szabad visz- 
szariadni a fáradságos alapozó mnnkátó', a 
melynek hasznát látják a tagok is, mig a 
mindenáron való politikai hadakozás olyan 
eredményeket érlel, mint a milyenre föntebb 
rámutattunk: a gyors emelkedést rohamos 
esés váltja föl.

Érdekes és messzebb eső célokat sej- 
fet a jelentésnek az a tejezetc, mely az al
földi párttitkárság megszervezcséről számol 
be. „Ezen a területen, a meglevő szerveze
tek folyton tartó erősítésén kivül, a földmi- 
veJőknek, még pedig a kisbirtokkal rendel
kezőnek eppen úgy, mint a birtoktalannak, 
bármilyen úton való megmozgatása alkot
hatná az alíö’di párttitkárság főfeiadatát.» 
Bármilyen úton való megmozgatás : ehhez 
az elvhez most keresik az agrárprogramot.

Tulakurca.
Van nekünk egy szép kertünk: a t á la

ka r c a i kert. Egy része üdülő hely, a 
másik része faiskola és gyümölcsös kert.

Valamikor — réges régen ezelőtt négy 
évvel — Szathmáry Ede, a kertészeti 
bizottság elnöke azt mondta : Lehetne 
ez a kert még szebb is, jöve
delmezőbb is, csak öntözni 
k e»I l e n c í ehhez pedig nem kell cgyébb, 
mint egy ártézi kút s ahhoz szük
séges vízvezeték. Az egész dolog belekerül 
3000 koronába.

A közgyűlés azt mondta : nem kell. 
Ez volt a rövid határozat.

Olyan okosak voltak így, mint két 
komoiy gyermek. Apró mániákból, szoká
sokból álltak, a melyeket megmentettek 
életük nagy hajótöréséből.

Ebből a felolvasásból a mit minden 
nap megtettek. — az asszony nyolc órá
tól kilencig s a férfi kilenctől tízig — sem
mit sem tartottak meg az újdonságokból, 
mert mar nem bírtak tovább tanulni. A 
mit még a legjobban megértetlek, azok 
a szerencsétlenségek voltak, a rövid és 
rettenetes drámák, a miket tr lgyorsan cl 
lehetett mondani ahhoz, hogy megsirassák 

3 a meiyck sokkal tömegesebbek, semhogy 
utólag még rajuk gondolna az ember. Olyanok ' 
a melyek minden nap történnek s minden • 
nap történni fognak.

Az asszony olvasott:
. . . Kihúzták a romok közül. A melle 

össze volt zúzva ... A szülők fájdalma 
leirhatatlan ... •

— Szerencsétlen ! — jegyezte meg a 
férfi nyugodtan. — Vájjon mennyi idős le
hetett ?

Az asszony szemével keresett a mon
datok között.

— Nem mondják meg ... De mégis 
Húsz esztendős I Jean Rimmelnek hívták s 
vőlegény volt I

— Húsz éves ’. Mint Julién, úgy e í

Nagy csend állt be, mialatt emlékük
ben a halottak tömkelegéi között keresték 
azt a fiatal embert, a ki ifjúságukban mind
kettőjük barátja volt.

— Mennyi ideje már annak ? — kér : 
dezte a férfi, a kinek a feje beiefájdult a j 
nagy gondolkodásba.

— Julicnnck ? Negyven — felelte az 
asszony,

— Ah!
Azután ismét semmi . . . Majd az 

öreg asszony ajka, mely az utolsó pillana
tok alatt remegett, szólásra nyílt.

— Ah, Julién ! — mormogta.
A kis öreg ember megrezzent, mert 

az assszony eddig ismeretlen hangsulylyal 
mondta ezt.

— Miért mondod igy a nevét ? —
kérdezte, mintha most ébredne fel megle
petve és nyugtalanul.

Az asszony az asztalra tette az újsá
got s száraz kezeit reá helyezte. Maga elé 
nézett. A hangja nyugodt maradt és fehér 
Mégis igy szólt :

— Hallgass ide . . . most már be- 
valihatom neked Julién ... én szeretem őt 1 
És ő is szeretett engem. í

— Mit beszélsz ? Te szeretted őt ? | 
És ő téged I Hát én ?

Az asszony megint csak a távolba né
zett, mint egy alvajáró,

— Éiőbb téged szerettelek, később is, 
csaknem mindig. De egyszer őt is szerettem 
Nem sokkal a halála előtt.

A féifi fe’.sóhajtott :
— Ah!
Gondolkodott s lassanként megnyugo

dott, visszakapta egykedvűségét ez után a 
vallomás után, a mi egy kissé kizökkentette 
a rer.des kerékvágásból első pillanatra. Es 
aztán ránézett zrra az arcra, a melyet már 
annyiszor nézett, hogy most olyanná lett az 
előtte, mintha a saját arcának a tükörképe 
lenne.

— Most már mindegy — mormogta 
az egyik.

— Mindegy — hagyta rá a másik.
De az asszonynak volt egy más gon

dolata s ki is mondta:
És teneked sohase volt kedvesed?
A férfi könnyedén megnyitotta vén 

Uras ssivét.
— De igen. Volt egy — jelentette ki. 
Az asszony megrázta fejét
— Te is I Ezt nem hittem volnál
És tovább beszéltek önmagukról s úgy 

keresgéltek egymás múltjában, mint két is
meretlen, két idegen.
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Szathmáry Edének, ennek a kitűnő esz

tétikai érzésű embernek az eszméje alszik 
azóta, mint a bibliai leányzó.

Ligetünk pedig hervad. Diszei hullanak. 
Perzselő nyár heve emészti. Ég a szomjóság- 
tól, pedig------------víz veszi körös körül.

A tavasz enyhe szellője a leányzót új 
életre keltette; felserkent a téli álmából, zöl
dül, virul s ismét csaa — szomjúság epeszti.

Próbáljuk meg. Hátha vizet tudnánk 
fakasztani a képviselő testület sivatag kebelé
ből ! Nem Mózes veszőjével nem meggyőző 
argumentumokkal, hanem az arithmetika 
segítségével, melynek alap tantétele az, hogy : 
a kétszer két t^ő— négy.

Egy artézi kút furatása belekerül 2000 
koronába. A kertet nedvességgel ellátó viz- 
vezető cső kóstál 1000 koronát. Summa Sum- 
márum : az egész kiadás 3000 korona.

Mi az előnyünk belőle ?
1. Szépészeti és közegész

ség ü g y i tekintetben.
A kert szebb lesz, üdébb lesz és [ por

mentes lesz. Júniusban a kert csupa por;el
kerüli mindenki. A levegő égető. A gyep 
el van sülve. A virágok lankadtak. Az út 
csuoa por. Szóval tisztességes szoknyával 
nem érdemes tulakurcára menni.

Az öntözés mindent megszüntet.
Az állatkínzás ellen már törvényt hoz

tak. Kár! Hogy a növénykinzás ellen — 
nincs.

2. H a s z’o n h a j t á 8 dolgában, 
és erre fektetjük a fősúlyt.

Tóbiás Károly jeles íőkertészünk 
vezetése alatt, most már van újra egy szép 
faiskolánk.

Bizony, nagy munka vo't át Feith Fe
renci pusztítását pótolni. Hatványoz
zuk tehát faiskolánk jöve
delmét.
évre volt szüksége, míg áruba bocsátható

— Úgy, hát Ju’ien és te . . . titokban 
találkoztatok? Hol?

— Nem tudom.
— Hányszor?
— Háromszor, vagy négyszer . . . 

Nem nagyon emlékszem, csak a legelsőre 
. . És a te kedvesed ? Meghalt ?

— Régen.
— Szép volt ?
A férfi behunyta a szemét, de azon

nal ki is nyi'.otta mintha mar az úgysem 
használna semmit.

— Minden bizonnyal . . . Most már 
nem tudnám megmondani . . - De bizonyo
san nagyon szép lehetett. Azóta minődig 
csak ugyanegy kis képét láttam és ez a kép 
elmosta előlem az ő valódi arcat,

— Igen, tudom. így tűnt el előlem a 
Jnlinn arca is . . .

Majd hozzátette :
— Pedig hogy szerettem I Mennyire 

kel ett őt szeretnem !
— Az ember már nem emlékszik az 

lyesmire, ugy-e bár ?
— Nem, csak hisz benne ... És med

dig tartott a te viszonyod ?
— ősztől nyárig. Körülbelül hat hóna

pig. És a tiéd ?
— Egy hónapig sem egészen. Csak

nem azonnal meghalt azután . . .
— És aztán ? De hiszen csak nem fe

lejtetted őt el egyszerre ?
— Nem, nem . . . Emlékszem, hogy 

sokáig visszaemlékeztem reá . . . Igen, várj

És itt mutatja meg a víz, mit tud 1
Ha ősszel elvetjük a famagokat s ak- i 

kor öntözzük, mikor csak szükség, — tavasz- 
szal már a kikelt csemetéiket át lehet ültetni.- ' 
Ez a zöld piquirozás. Tehát egy egész évet 
nyerünk az alany nevelésénél, vagy is 10.000 
darab csemete termelésénél — a legroszabb 
évet számítva is, — évi 5600 darab többle
tet jelent.

Dr a kellőleg öntözött csemetének a 
rost gyökerei sűrűbbek s erősebben kifejlő
dőitek lesznek s ennélfogva átültetés ütán 
gyorsabban növekednek is.

Különösen az alma és körte 
csemetéknél érünk el ez az öntözés által bá
mulatos eredményeket.

Ennek a két gyümölcsfa fajnak eddig 5 
és kiültetésre elég érett lett. Öntözés mel
lett egy évvel hamarább bocsájt
ható áruba s ez a második évben már 10000 
darabot jelent, melynek darabját 35 fillérrel 
számítva a jövedelem többlet 350 
korona.

De gyümö'csöt is termelünk. Van 200 
darab anyafánk, amelynek átlagos haszna 
darabdnként 5 korona. Ha rendesen öntöz
zük : a gyümölcs nem hull le idő előtt, job 
bán kifejlődik, iz'.etesebb s fűként az alma
fajok elállósabbak lesznek.

Most a szárazság miatt időnap előtt 
elfonyadnak, ’ehúl’.anak s téli eltartásra al
kalmatlanok.

Ez ajövedelem többlet ki
tett 2 00 koronát. A szőliő is
kola megkívánja, hogy nyáron át, Julius 
tói Szeptember derekáig öntözve legyen, 
mert különben 30 százaléka biztosan elpusztul.

Egy vízzel kellőleg ellá
tott szőlő oltványtelep egy 
évalatt, legalább is olyan g y fi- 
keres vesszőt eredményez 
mint a víz nélküli két év alatt.

~ ■! ii~in~~i iii~i i i

csak! , . . Sőt azon a ponton voltam, hogy 
öngyilkos leszek . . . Legalább úgy tetszik 
nekem . . . D* csak tapogatózom az emlé
keim tömkelegében . . ,

— Es azután semmi ?
— Nem. Azután visszatértünk egymás

hoz.
— Természetes*, u.

Az örkg asszony, úgy látszott egy ki
csit bosszankodott, hogy annak idején nem 
tudta meg ezt a titkot.

— Hogy lehet az hogy semmit se hal
ottam semmit se sejtettem. Milyen ostoba 
az ember!

_  Nem nem ostoba. Hiszen én se lát
tam, en sem sejtettem semmit . . . Hiszen 
vigyáztunk . . . Emlékszel, mikor azt mon- 
tam neked, hogy Londonba kell utaznom •

_  Mind a ketten Londonba mentek ?
_  Nem Londonba, Saint Germainea.
_  Hazug 1 — íelelte^az asszony, meg 

fenyegetve őt ujjaival. — Hogy sírtam vol
na, ha tudtam volna 1

_ Hát én hogy kiabáltam volna Ki 
tudja, mi történt volna ?

_  Igen, — felelte az asszony magasz
tosan — mindketten igazságtalanok és ke
gyetlenek lettünk volna.

Kifáradtak abban, hogy nem szóltak 
semmit egy percig. Azntán a lérj kezdte:

— Már késő lehet?
Az óra csak kilencet mutatott. A ket

tős valomás megöregiteUe és siettette az

Ugyan ilyen az eredmény ez idősebb, 
gyökeres vesszőknél is.

Van nekünk egy amerikai (Ripázsa) 
szöllő-oltvány iskolánk kint a Vada s-on. 
Onnan nyerünk évenként harmincezer darab 
zöld oltványt. Ennek ezre ősszel, mint sima 
zöld oltvány, eladásra kerül 80 koronáért. 
Ha pedig ezeket a zöld oltvá
nyokat a tulakurcai gyűrnél- 
csös kertbe áthozzuk s kellő 
öntözés mellett ott gyökerez 
tétjük meg: akkor ennek ezre nem 89 
hanem 200 koronát ér, vagyis 3 0 000 
darabnál 0000 korona a város 
tiszta haszna.

Az átültetésre van kitűnő helyünk. A 
Werner örvény partján van egy katasztrá- 
lis hold területünk, 35 fokos lejtővel, mely 
természetes fekvésénél fogva, az öntözése 
is kitünően alkalmas.

Szőliő termésünk is bővebb 
lesz az öntözéssel. Eddig a szőliő termésből 
átlag 500 koronát vettünk be, normális idő 
járás mellett a szőliő termés bévé 
te le 1000 koronára emelkedik. 
A filokszera pusztításának is 
elejét vesszük. Megmentjük a megtámadott 
területeket s biztosítjuk a szőliő termést.

És mindezt megcsinálja 
egy 3000 koronába kerülő ár 
t é z i kút.

Dr. Sz.

Újdonságok.
Szentes, 1911. április 1.

— Városi közgyűlés- Szentes város 
képviselőtestülete a folyó hó 3-án, holnap 
délelőtt 9 órakor közgyűlést tart a várme
gyeház nagytermében. A közgyűlés tárgy
sorozatinak általánosabb érdekű ügyei a 
következők, A tyúkpiactéi kibővítéséhez 

lestét. Felálltak s szembe néztek egymással 
És ekkor észté vették, hogy zavarban van
nak egymás előtt. A férfi aggódva, lesütött 
szemmel kérdezte meg:

— Ugy-e, jól tettük hogy ezt elmond
tuk egymásnak ?

— Igen, igen — nyugtatta meg az 
asszony. — Jói van ez igy.

A szobájukba vonultak. Vetkőzés t;5z- 
ben az asszony reszketve szóit:

— Úgy hat ez a két titok régen ket
tőnk között állt . . . Megcsaltuk egymást 
... Az életünk más volt, mint az, a mint 
azt; egymásról elgondoltuk ... Ez a.apjá
ban nagy változás . . . Érted ? . . .

LefeküdtAz éjjeli lámpa halvány 
fényénél megpróbáltak visszaemlékezni, ál
modozni ... És nem aludtak.

Éi annyira hozzászoktak egymáshoz 
és annyira hasonlított a leikük egymáshoz, 
hogy éjszaka egyszerre ugyanegy időben 
emelkedtek fel fekhelyükről s halkan a ne
vükön szólították egymást, de olyan hangon 
mintha segítségért esdenének. És az arcuk 
előbb, elevenebb voit, mint annakelőt.c sze 
meikben újra mcgindálta könnnyek forrása . . .

— Túlságosan nagy ez a változás — 
eadogta az asszony félénken. — Ugy-e, 
most már semmi sem úgy van, mint azelőtt ?

A férfi fejével intett, hogy nem
— És mindez meg volt halva, félig e - 

temetve. Ab, ha nem kellett volna megmoo. 
dani egymásnak azt, amit tettünk, név: kel
lene most újra kezdeni a bánkódist.
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rövid beszédben kérte a

szükséges, — Szathmáry Gábor és neje és 
Bcch Márton tulajdonát képező telkek adás

vételére vonatkozó szerződés bemutatása. — I 
A dr. Fenyvesi *.doflf Kossuth utcai épít- ; 
kezésésébői kifolyólag telkéből az utcához ! 
csatolandó terület megváltására kötött j 
egyes ség, — A bökényi révhez uj komp j 
beszerzése iránti tanács javaslat. — Több ! 
rendoeii artézi kút fúrására vonatkozó ké- , 
reiem. — Az 1909. évi zárszámadás be
mutatása.

— A vidéki rendőrség államosítása. A 
Magyarországi Rendőrtisztvisolők Országos 
Egyesülete megalakulása óta foglalkozik a 
vidéki rendőrség államosításának kérdésével 
s ebben az irányban több memorandumot 
adtak be a belügyminiszterhez. Az egyesü
let mar régebben megbízta a budapesti ál í 
lamrendőrség egyik legkiválóbb rendőrkapi- • 
tányát: M isk olc y László*-, hogy az a.- , 
Iamositásról dolgozzon ki törvényjavaslatot. I 
K i s k o l c zy elkészült javaslatát az egye- • 
sülét legutóbbi közgyűlésén elfogadta s a ; 
napokban a képviselőházban küldöttség • 
adta át gróf K h u e n-H éderváry Károly í 
niszterelnöknek. A küldöttséget Angyal | 
Ármánd győri rendőrkapitány, egyesületi i 
elnök vezette s 
miniszterelnököt, hogy á javaslatot fogadja 
jóakarattal. A miniszterelnök megköszönte, 
hogy a javaslat kidolgozásával megkönnyí
teni igyekszik az egyesület a kormány mun
káját s kijelentette, hogy a kormány a vi
déki rendőrség al amositasaroi síó’ó tör
vényjavaslatot, ami a közigazgatasi reform
nak első lépését fogja képezni, a jövő év 
folyamán a képvísclóház elé fogja terjesz 
teái. A küldöttség későbben gróf Tisza 
Istvánnal is tisztelgett s itt Mískoicny 
László adta at, beszéd kíséretében, kidolgo 
zott javaslatának egy példánya'.

— Motoros eke. A. m. kir. íöldmivelé- 
sügyi miniszter úr által bemutatás és kísér
letezés véget Szentesre küldött kőszegi-féle 
motoros talajművelőgép, mely március Sl-én, 
pénteken esleg, Dr. S z t o e i Ferenez 
János vekerlaposi birtokán dolgozott; folyó 
hó 1-én, 3-án, 4 és 5-én Mátéffy László 
kántorhalmi birtokán fog működni. A talaj
művelő megszemlélésére ez a;kasommal újólag 
felhívjuk a gazdák ügyeimé*, mely ezen ál
lomáson annyival is könnyeDcn megejthető, 
ősivel a káatorhaimi vasúti állomás mellett 
van, tehát vonaton is ki mehetnek gazdáink*

— Gyűlések az ármentesitő társulatnál.
A körös-tisza-marosi ármentesitő társulat a j 
folyó hó 11-én délelőtt 10 órakor, Hódme- ! 
zővásárheiyen, saját hivatalos helyiségében ; 
központi választmányi, a folyó hó 12-ikén ■■ 
délelőtt 9 órakor pedig, ugyanott, a város- i 
háza nagytermében közgyűlést tart, ügy a I 
központ, választmányi gyűlésnek, mint a köz- | 
gyűlésnek kétségenkivüi leginkább általános í 
érdekű ügyei: a módosított társulati alap- j 
szabályok bemutatása, illetve a közgyűlés 
elé terjesztése; továbbá határozathozatal, il* í 
letve a közgyűlés elé terjesztendő javaslat 
a társulati igazgatói állás betöltése tárgyá
ban. A központi választmányi gyűlésnek fon
tos ügyei ezenfelül: a bábocka mindszenti 
szakaszmérnöki, a társulati főszámvevői és 
a társulati központi pénztárnok megválasz
tása.

— Lelkészi hivatal atadás. A helybeli 
görög-keleti magyar egyház kebelében szinte 
állandó a belső viszály, mióta az egyháznak 
hovatartozandósága kormányható3ágilag meg-

állapíttatván, ugyanez alkalommal a temesvári 
i szerb püspök, a karlóczai érsek hozzájáruiá- . 
| sával, V i d á k Simeont küldte le az egy- : 
; házhoz adminisztrátornak. A belső viszály .; 
' okait most nem időszerű kutatni és feltárni, ! 
| annyit azonban megjegyzünk, hogy ez a vi- , 
■ szály előreláthatóan állandó jellegi, lesz ha j 
! majd a szentesi görögkeleti egyház lelkészt j 
' állását véglegesen be fogják is tölteni. Mert ■ 

Íriszen egyszer csak ennek is be kell követ
keznie. Püspök é3 pátriárka mcst egyetér
tőén azzal vélik elejét venni a további vi
szálynak, hogy V i d á k Simeon visszahí
vásával dr. Trbajovics Petróniasz 
vásárhelyi lelkészre bízták a szentesi egy
ház adminisztrációját. Az uj adminisztrátor 
pénteken vette át, Mátéffy Ferenez dr. 
polgármester közvetítésével, V i d á k Sime
onból a lelkészi hivatalt.

— Évi rendes egyházi közgyűlés. A 
helybeli evangélikus egyházközség meghir
detett tárgysorozattal ma délelőtt 10; 
órakor tartja évi rendes közgyűlését, i 
melyre ezúton is meghívja az egyház tag- | 
jait az egyházi elnökség.

— Házasság. Dr. Kövér Imre a 
tiszántúli járás szoigabirája f. évi március 
25-én kelt egybe Csúcs Ilona úrasszony
nyal. Az uj pár a férj lakóhelyére Mindszentre 
költözött. Tartós boldogságot kívánunk e 
szép frigyhez.

— Panasz a fogyasztási adóhivatal el
lem. Dr. Szőke Jóssef főgimnáziumi igazgató 
feljelentést tett a fogyasztási adóhivatal fő
nöke ellen, mivel az, egy fogyasztási adó alá 
tartozó cikk lefizetése alkalmával, az általa 
kén felvilágosítást megtagadta sőt gorombás- 
kodott is vele. A polgármester mindenesetre 
vizsgálat tárgyává fogja tenni a dolgot, s a 
mennyiben szabálytalanság* vagy tény
leg gorombáskodás történt volna: a meg
törő intézkedéseket alba’mazni is fogja. 

Mi ahivatalos eljárásnak egyáltalán nem ki
várunk elébe vágni, annyit azonban már 
most megjegyzünk. hogy nem a közönség 
van a hivatalért hanem a hivatal van a kö
zönségért.

— Emlékeztető. A szentesi kerületi 
munkásbiztosító pénztár folyó hó 2-án dél 
után 2 órakor, saját helyiségében rendes 
éves közgyűlést tart, amelyen való megje 
lensB'íe annál inkább felhívjuk a gyűlés tag
alt, mert eiuttai a gyűlésen, a megjelentek 

számára való tekintet nélkül is határozni 
fogunk a tárgysorozaton ki. űzött ügyekben

— Tavasz? ébredés és pusztulás. A 
tavaszi meleg napsugár-m’nt évezredes ta
pasztalatok bizonyítják, — földünk minden 
élő szervezetére hiketetlen átalakító ha
tással van. Minden életműködés megélénkül 
s uj es hatalmas nedv- é3 vérképződés all 
be mindenütt. Ámde amuy dúsan sarjad 
az élet a meleg napsugarak nyomán, ép 
olyan veszélyes ezen időszak az emberek 
egy- igen tekintélyes részére. Ilyenkor lép
nek fel ugyanis ijesztő mérvben a szivszél 
hüdések és a külömböző helyeken (pl. az 
az agyban, tüdőben, gyomorban, bélben 
stb.-ben) pusztító vérzések. Ilyenkor törnek 
ki a szervezetben lappangó különféle beteg 
égek a legnagyobb vehemenciával s ha a 

szervezet nem elég eilenailóképcs, e tárna 
dások folytán okvetlen elpusztul. E nagyfon 
tosBágó kérdéseket tárgyalja egy nemrég 
megjelent népszerűén megirt orvos; könyv, 
melynek címe a vérgyógyitás és eredményei 
Szerzője Dr. Kovács Izsó fővárosi >orvos« 
akinél az díszes vászonkötésben 2 koroná
ért kapható. Aki egészségét meg akarja 
őrizni avagy azt visszaszerezni, okvetlenül 
vegye meg ezen könyvet. Ha pedig szük
ségét érezné orvosi beavatkozásnak, cl ne 
mulassza c nagyhírű orvos tanácsát kikérni 

és kipróbált gyógymódját a mely görvély 
kór, kőszvény asthma,] súlyos szív .gyomor
máj vese-és mindennemű ideg-bajokban, 
valamint agy-és gerincagybántalmak esetei 
ben tartós és gyökeres győgyu-ást hoz, 
igénybe venni. Dr Kovács rendelőintézete 
Budapesten, V. Váczikőrut 18 szám alatt 
van.

— Rendelet a mezei egerek irtásárW. 
Gazdakörökben állandó a panasz az egér
karokról, amelyek az ország egyes vidékein 
érzékenyen sújtották a gazdálkodókat. A 
tőzsdén is gyakran emlegetik azokat a 
károkat, amelyeket a mezei egerek okoztak. 
Végre a földmivelésügyi minisztérium is jó
nak látta, hogy Intézkedjék ebben az irány
ban és röviddel ezelőtt körrendeletét adott 
k1 melyben arra való hivatkozással, hogy az 
egerek egyrésze áttelelt és igy ifcmét elő
állhat az a veszély, hogy elszaporodásuk 
nagy károkat okoz, fölhívja a miniszter 
a törvényhatóságokat, hassanak oda. hogy 
a gazdaközönség az irtásra és védekezésre 
vonatkozólag a múlt év őszén a rovartani 
állomás igazgatójának közbenjöttével s a 
törvényhatóságok megbízottjának részvéte
lével tartott tárgyalásokon szóbelileg és Írás
ban megállapított útmutatások alapján a ta
vaszi Idényben a mezei egerek (pockok) ir
tását cl ne mu1 asszák. A rendelet nagyon 
üdvös, csakhogy talán egy kissé megkésett 
a figyelmeztetés, mert nemcsak várható a 
kár, hanem már be is állott.

— Lelkészváltozás kiizöbön. A nagy- 
szentmiklósi evang egyházban lelkész válto
zás folytán Petrovics Soma caanád- 
csongrádi esperes a múlt napokban jelölő 
gyűlést tartott. A gyűlés egyhangúlag R i- 
m á r Jenőt, az espesség közkedveltségű 
szentesi sQgédielkészét fogadta el meghívás 
utján való megválasztásra. Megválaszthatósá- 
gát az esperes felterjesztésére a bányakerü
leti elnökség elfogadván, a lelkészválasztás 
e hó 7-kére tűzetett ki.

— Jelzőtáblák a marhavásártéren. Rác 
István városi képviselő egy életre való in
dítványt nyújtott be a polgármesterhez 
melynek megszivlelésc sok zavarnak és vissza 
élésnek fogja elejét venni. A szokás jeddig 
ugyanis az volt de miniszteri rendelet is kí
vánja, hogy a helybeli jószágok a vidékiek
től a vásártéren elkülönitendők. Külön kapun 
jár be a hciybeli külön a vidéki marha. A 
kapuk azonban jelzőtáblákkal nincsenek el
látva s igy Különösen a vidékiek, nem tud
ván hogy melyik kapun kel bemenni, sok
szor a helybeli kapukhoz mentek a honnan 
természetesen vissza kellett őket utasítani 
a mi legtöbbször rendmegzavarásával járt, 
A2t aján ja tehát Ríc István hogy már a 
3ivaszi országos vásár alkalmával jelzőtáb
lákkal láttatassnak el a kapuk, hogy tudja 
helybeli és vidéki eladó, melyik kapun kell 
a jószágot behajtani. A másik visszaélés 
az hogy a kupecek a kapukon kívül szedik 
össze a jószágokat, a melyek után termé 
szetesen helypénzt nem fizet senki, a mi a 
városnak tetemes megkárosításával jár. Azt 
ajánlja tehát, hogy tilalom táblák állítassa 
nak fei a jószág és lóvásár több pontjáig 
mely figyelmeztetné a közönséget, hogy az 
adásvétel csak a kapukon belől gyakorol 
ható, kivü>, vagy az ulcn pedig: tilos. A po 
garmester kiadta az indítványt a főkapitány 
nak hogy saját hatáskörében intézze cl.

— Megharapta a ló. Sípos Sándort 
Kiéin Jakab fiákeros kocsisát tegnap reggel 
a kezelése aialt levő kocsis ló az ajakán 
megharapta. A sebet rögtön kimosták a
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rendőrség^ p-dig figyelmeztette a csókolós i 
természetű ló gazdáját, hogy adjon túl jószágán 
n - hogy az utazó közönséget is Összeharap- 
dílja. |

— Figyelmeztetek mindenkit, hogy Zsiga I 
fiamnak kölcsönt vagy hitelt nevünkbe ne / 
adjanak mert mi érte nem felelünk. Kohn Flilöp 
es neje.

Irodalom.
A <Vasárnapi Újság* április 2 iki száma 

rendkívül érdekes képet mutatott be az ál
lami gyermekvédelem oltalma alatt álló 
gyermekek életéről, a Nemzeti színház leg
kisebb újdonságáról, a Májusi fagy-ról, a 
Műcsarnok tavaszi kiállításáról, a német csá
szár bécsi látogatásáról, a tervezett Atlanti 
óceánon túli léghajóútról stb. Szépirodalmi 
olvasmányok: Rákosi Viktor regénye, Czó- 
bel Minka és Kosztolányi Dezső versei, Ka- 
nizsay ^Ferenc novellája, Marcelle Tinayre 
regénye. Június történeti tárcát irt, Romics 
Géza Csokonai renaissanco-áról irt érdekes 
irodalmi cikket. Egyéb közlemények : Erős 
Gábor és Magyar Gábor arcképe, tárca
cikk a hétről s a rendes heti rovatok : Iro
dalom és művészet, sakkjaték stb. A Vasárnapi 
Ujság< előfizetési ára negyedévre öt korona 
a > Világkrónikát-val egyült hat korona. Meg
rendelhető a »Vasárnapi Ujsag< kiadóhiva 
tálában (Budapest, IV. kér., Egyetem-utca 
4 szám). Ugyanitt megrendelhető a »Képe- 
Néplap< a legolcsóbb újság a magyarnép szá
mára, félévre két korona 40 fillér.

Felelős szerkesztő : BÁNFALVI LAJOS, 
kiadótulajdonosa *Szentes és Vidéke* könyvnomda

Csongrádvármegye alispánjától. 1244—aiisp.

1911. szám.

Árlejtési Hirdetmény.
A Csöngredvármegye szolgálatiban álló 

hajdúk t'oiyó évi csizma és cipő szükségletére 
árlejtést hirdetek.

A folyó évi szükséglet:
1) 13 pár csizma,
2) 13 pár fekete bőr cipő.
Az ajánlat kiállításánál a 83000—1907. 

8. M. számú rendeletbe foglalt közszállitási 
szabályrendelet határozmányai betartandók.

A szállítási határidőt a szerződés meg 
kötése alkalmával fogom megállapítani.

A szállítást elnyerő ajánlattevő köteles 
a vállalati összeg tiz százalékát letétbe he 
lyczni s ez óvadék a lábbelinemüek kifogás 
tálán beszállítása után fog részére vissza
utaltatni.

Fentartom magamnak azt ajogot, hogy a 
beérkezett ajánlatok közül szabadon választ
hassak.

Az esetleg szükséges egyéb felvilágo
sítások hivatalomban szerezhetők be.

Akik ezt a szállítást elnyerni óhajt
ják kellően felszerelt, mintákkal ellátott egy 
koronás bélyegű zárt ajánlataikat folyó évi 
április hó 15 napjának délelőtti 10 órájáig 
hozzám nyújtsák be.

Kelt Szentesen, 1911. évi március hó 
30-án.

Dr. Nagy, 
alispán.

Dr. Bük
ügyvéd hazában egy üzlet he

lyiség, mely bár miféle üzletnek al
kalmas kiadó. Értekezni lehet Dr. 
Péter Albert ügyvédnél.

csász. kir. szabadalom , 

sérvkötök 
pneumatikus gummi pe- 
lottával. Haskötők höl
gyek és urak részére 
minden altesti és lógó 
has ellen. Gummi gör- 
csér harisnyák. Halába 

kát és műkeeeket ampu
táltak részére, testegye 
nesitő-, járó és támgépe- 
két, mii és támasztó
fűzőket, egyenestartóka

erdénnőttek részére, valamint a betegápoláshoz 
tartozó összes csikkeket készít a technika legmo
dernebb elvei szerint, legjutányosabb gyár: 

árak mellett 1
cs. és kir. szabad.

sérvkötök és testegye- 
neaitó gépek gyára.

BliDiftSÍ, IT, K»r»>aherraj-íta fi.
Legújabb háromezernél több ábrával ellátott 1 

képes árjegyzék ingyen és bérmentve.
Alapítva 1878. Te'efon 13—74

KELET J

Delaware -vessző!

A valódi híres o00 éves

POZSONYI SEEHOFER

— Nagy 6ábor féle legnemesebb faj. =
Vidékünkön több mint 
20 év óta honos s az 
egész országban már igen 
elterjedt bőtermő, erős 
édes bort adó faj. Ol 
tani, permetezni nem kell 
mert Jilokszera, sem sző- 
lőbetégség kárt benne nem 
okoz. Jól beérett szép 
sima vessző mig a kész

let tart 1. oszt. 1000 drb. 35 korona, 
száz darab 1 korona. 11. oszt. 1000 drb. 
20 korona. A sima vesszők elögyökerez- 

fásítást küld és Megrendeléseket 
ó ázaséék előleggel éltogad 
zr és Wolner, Eihardiószeg. =

I

elismert legjobb és legrégibb háziszer. Ki
tűnő mindama bajok ellen, melyek ressz emész 
tés vagy eldugulás folytán állottak elő, u. in. 
emésztési zavarok, májbaj, bélrenyheség, 
kóiika, agyvérszegénység, aranyér s hasonló 
bántalmak ellen. E kizárólag növényi alkatré
szekből készült szer hatása kifogástalan és a 
testre jótékony, enyhe, miért is még a leggyen

gébb természetűek is 
meggondolás nélkül ered 
menyesen használhatják. 
Számtalan elismerő levél 
bizonyítja a Pozsonyi 
Seehofer Nővén,-Bal
zsam jóságát, melynek 
valódiságát a kék cso
magolás és az itt látható 
vörösrák védjegy bizo
nyítja. Ügyeljünk a •Föl
des" aláírásra. Mindenütt 
kapható, ahol nincs rak

táron ajánlatos, hogy 
közvetlenül rendeljük a 
Földes Lászió vö
rösrák gyógytárá-

bíl P ozsony Mihály-utcza 21.

5CHUTÍMARKE ;

|1 üveg ára 70 fill. 6 üveg ára postán utánvét
bérlet mentve K 4.g0.

S

Pásztor Sándor
I. kér. Rákóci Ferer.cz ú. 17. sz. ház 
eladó, vagy haszonbérbe kiadó. Ugyan 
annak külső ecseri földjére szarvas
marhát legeltetésre olcsó ár mellett 
felvesz.

Áiraiisz Tiunás
nagykertószoto 

termei ilyen 3zép

I

z ár, 
...............koronával.

I.) .lcb 20 K. Magaitörzsu 
rózsnldk - evői i.uruua'y. 
:mk roRibb. legjobb fiptk | . 
•Iru X6 K. Sokorrózsák, - -
<ok, csak ujduiiRagvlí.
1U 3Ű. ~ok orró zsák, öve*,
•utak régibb. ioRi ibb fajták V 
4xb 8 Csiazárszegfúk.
folyton virítok 10 <lrb 6-~1O K 
Szctkfildés mindonhová, cs<>- 
himoh* boleortve, bermentve 
utánvéttől. H.ozeBkedem biz
tos :ogaoizasért, érték »Jú 
ri'.Üi-fért valamint (gazdag 
,.^-iíér'. Keyaa áriegryzé'.-.

díjtalanul, 

fírausz T. 
kivitet’ kertészete 

Feketehalom, 
* Brassó mellett. *

Ferer.cz
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Dr. Johann Mária Farina
E Metzen am Doni, KÖLNBEN.

Az általam, a feltaláló saját eredeti 

receptje szerint készített

(Eau de Cologne) a világ összes höl- 
gyei elő szeretettel használják.

Kapható: Nyírj Bertalan .Hajnalhoz# M 
címzett gyógyszertárában, Szentesen, g

■ DerékFíízö.
(Míeder.)

Van szerencsém a mélyen tisztelt hölgy
közönségnek b. tudomására hozni, hogy 
fűzőket és modelleket a legmodernebb 

kivitelben készitek.

Megrendeléseket a leggyorsabban és leg
pontosabban eszközlök. Levélbeli meg
hívásra készséggel átjövök. A mélyen 
tisztelt hölgyközönség szives pártfogá
sát kérve,

maradok tisztelettel :
Révész Ilona,

Kiskunfélegyháza
Vesselényi-útca 5.

Brády-féíe
3Y0M0R-CSEPPEK

a Máriacelli Szfz Mária védjegy
gyei ellátva, melyeket •Máriacelli 
gyomorcsoppek’-nek nevez a nép 
3Ö esztendő óta úgy Leváltak- 
hogy nélkülözhetetlenek minden
háztartásban. — E cseppeknek 
utólérhetetlenüi jó hatása van 
emésztési zavaroknál, azután pá- 

gvomorégés, 
fej- és gyomorgör- 

. csők, émelygés, szédülés, hányás. 
' álmatlanság, kólika. vérszegénv- 

ség. sápkór stb. ellen.
f Kapható minden gyógyszertárban, 

nagy üveg K. 160. kis üve- 
-90 fillér. 6 üveget K- 5.40. 
tgv üveget K- 4.S0 beküldése 

után küld franeo :

B r á d y K.

a vörös szinti csomagolásra s az

gyógyszertára
a ^Magyar Királyhoz<* MÉCS,
1., Fleischmarkt 2., Depót 5.

a védjegyre, amely a 
Szúz Máriát ábrázolja.

aláírásra, amely az oldalt levő 
kép másolata és utasítsuk vissza 

minden utánzatot. • _

EREDETI

nyersolajraotoiok és 
nyersolaj lccomoloilols

csak

Szabó Emil és Társánál
BUDPEST, VI. Teréz körút 4 6. sz. 

Benzin motorok. Szivógázmotorok. Teljes 
malomberendezések- — Árjegyzék ingyen 

és bérmentve. 52—1
Kérjük a eimre ügyelni. 73Q

Szentes város katonaügyosztályátói. ; 
303 — k. ü. 1911 szám. ,

Hirdetmény.
Az 1890 1889 és 1888 évben ‘ 

született állitásköteíesek fősorozása 
a f. évi május hó 1. 2. 3. napjain 
fog megtartatni, és pedig az 1890 
évben született hadkötelesek mint I. 
korosztáuak máius 1-én 1889 évben 
született hadkötelesek mint II. korsza 
kúak május 2-án 1888 évben szüle
tett hadkötelesek mint III. korszakúak 
május 3-án kerülnek sorozás alá.

Azon apák, kik fiaikat mint csa- 
ládfentartót póttartalékba akarják he
lyeztetni, azon napon kerüinek orvo
si vizsgálatraj amikor fiaik.

xAz önként belépni kívánó ifjak 4 
a íösorozás utolsó napján május 3-án 
vizsgáltatnak meg.

A vidéki illetőségű, de Szente
sen tartózkodó azon áHitásköteles ; 
ifjak, kik itteni sotoztatásukat kérel- , 
mezték, s erre engedélyt kaptak 
május 3 án vizsgáltatnak meg ugyan 
ezen mpon vizsgástatnak meg azon 
népfelkelők is. kik mint szolgálatkép ■ 
telenek jelentkeztek.

Felhívom a sorozásra kerülő ál- i 
litásköteleseker, hogy a jelzett napon ’ 
reggel fél 8 órakor pontosan jelen- ! 
jenek meg a vármegyehálában 1 vő ■ 
katonaiigyvezetőség hivatalos helyi- ! 
ségében. mert különben mint katona- I 
szökevények fognak tekintetni es szi
gorúan büntettem;.

Szentesen, 1911 évi március hó 
24-én.

Bugyi Antal. í
_______________ főjegyző.

Éladó fűszer álvány 
fiókok és nyitott részekben igen jó 
állapotban van hozzá Baíamc-mérleg 
150 kilóg, mázsa hozzá igen sok súly 
mák őrlő kávé őrlő és még hozzá 
való ecetes meszes hordó. Teljes be
rendezés Ápril 18 án már átadható 
volna lehetőleg jutányos árban érre 
kezhetni.

Szép Imre füszerkereskedönél
Hódmezővásárhely.

Drezdai Motorgyár
részvénytársaság 

Németország egyik legrégibb és 
legnagyobb motorgyára.

Szállít szakkörökben elismert legjobb 
gyártmányú 

Benzin-, Nyersolaj-, Gáz-, Petróleum 
MOTOROKAT és L0C0M0B1L0KAT 
-------valamint szivóíjázniotorokat —- 

Meglepő újdonság ! 
EGYETEMES GENERÁTORUNKKAL 

a tényleges iócrő 
[óránként csak kb. I fillérbe kerül 

Vs-zérképv’sc'ct : 26 — 2

Gellert Ignácz e's Gársa
[Budapest, Teré'-körü- 41. Te’cíon 12-91
Legmcsszebbmeíiő jótállás Kedvező fizetési feltételek

Évad : Május tői sZéiiteinber 30-ig. 
Fölülmuihutiitlnnértőkü a légzőszervek 

minden megbetegedésénél
Világhírű gyógy források, 

fcrte-ilések és propektnsok a fürdő igazgatóság* Hleíc- 
ht-nbergben. 
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Eredeti angol szab. PETTERS négyütemű NYERSOLAJMOTOPOK
3tab. csőgyujtóMl (nem lüzesgolyöval), precíziós ssabályzdval, 3—55. 
tényleges lóerő teljesítménnyel, gazdasági és ipa rí célokra a legegyszerűbb 

legbiztosabb és legolcsóbb üzemgépek.
Világhírű ered. D ISLER stabil és lokomobilsserti benzinmotorok 
Elsőrangú ,.0TT0‘ rendszerű PAZOLD ssivögáemotorok, stabil és 

Ijkomobilszerü benzinmotorok.
Ered, amer. fTO“ rendszerű LAKBÉRT stabil és iokomobilszerü 

benzinmotorok.
Eépes árjegyzéket és árajánlatot kívánságra küldünk.

Központi Kereskedelmi és Iparb; nk Géposztálya
BUDAPEST. V.. Váci-körűt 26.

Telefon: 164—65. Aj Sürgönyeim: „Centrális'*
összes gyártmányok állandó gépkiállításunkban megtekinhetők

Köhögés, rekedtség és hurut 
ellen nincs jobb a

R É G H Y- f é I e 
PEMETEFŰ CUKORKÁNÁL
Vásárlásnál azonban vigyáz 

zunk és határozottan R É T Y- 

félét kérjünk, mivel sok haszon
talan utánzata van.
I. DOBOZ 60 FILLÉR. 12-1

Csak RÉTHY félét fogadjunk el 1

Kiadó üzlethelyiség.
Házamban egy’ üzlethelyiség van 

kiadó.
Eladok egy negyven fiókos üzleti 

állványt.
10—1 Spitzer Adolf

Cséplési
| és aratási idényre ajánl

Kiár Andor
cég Debrecen.

Telefon 445. Piacútca 77. sz. Telefon 445

Szenet,
5500 calloriás, Egeres-forgácskúti kocka 

vagy darabos szenet
5000 callorias, Egercsehi kocka, vagy 
darabos szenet. 7—7800 calloiás po

rosz darabos szenet.
j Árajánlattal kívánatra szolgálok. 

Gépolajat
i Magas Viscositásu »Atlanta és Oliosol.
i cséplési gépolajat, cséplési hengerolajat, 

sűrített „Tovotte" gépzsirt.

Kévekötő Manilla-zsineget,
I Eredeti »Red-star« jegyű manilla-zsine- 
' get. kg.-ként. 340 — 70 m. hosszal, fe

lülmúlhatatlan minőségben.
Jutányos álak 1 Kedvező fizetési fel

tételek 1 3—6 havi váltóhitel 1 Mész, 
cement, műtrágya, zsák, ponyva min
denkor a legelőnyösebb árban ! Kérek 
minél számosabb megrendelést 1 Aján
lattal díjmentesen szolgálok.

Horváth Gyula-u‘ca 40. szám 
alatt 2 szobás lakás, előszoba, konyha 
speiz és a hozzátartozó mellékhelyi-i 
ségekkel (ártézi viz az udvarban) ki
adó. Értekezni lehet lapunk kiadóhiva: 
tálában.

HA ÖN

egy gazdaságos 
üzembiztos 

kiváló munkateljesitményü

motoros cséplökészletet elínyös árban 
kedvező üzetési módozatokkal teljes szavatosság
gal, beszerezni óhajt, úgy forduljon megkereséssel

SZŰCS ÖDÖN
Budapest. VI., Nagymező-utca G4>.

szint alatti mezőgazdasági és ipari gépkereske
delmi vállalathoz mc ly c ég felszólításra árjogy- 
zéket költséfvetéKt díjmente

sen J<n i<i bio".

PALACE 
SZÁLLODA

Bvid-apest. rálcoci-nt 4=3- 
Z2S2STIDES SZIDOK 
személyes vezetés®.

150 fényesen. berendezett szobával. irialö: 
lalsosztálvolrlrala legmagasabb igrénsretezie. 
megfelelően felszerelve. Szolsálr -Ikoronátó. 

A szálloda éttermeiben esténként hangversenyez,

Elsőrendű magyar és franczia konyha.l
Teljes pensio 10 koronától. I

Pilseni sör. ~~i :——~■ __— Elsőrendű borok. I

Untereiner János volt alsó-tátrafüredi vendéglős vezetése alatt. I 
Sürgönyeim : Palacehotel, Budapest. I
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Minden bzó 4 flllóv. 
Vastagabb Betűből R fillér- 

r^ejglklsebb JitrdetŐB 410 flllőr
APRÓ HIRDETÉSEK

Csille előlegei* készpénzfizetés 
mellett. Levélből! hulakózódá- 

wokra pontosan telelünk.
(Válaszbélyeg.)

Si ■■ i r

I
iadő lakás. F(ELÉPÍTÉSEKET, 

tervezéseket, átalakításokat, javí
tásokat gyorsan és jól elkészít 

Kiss'Károly építész. 
Ónodi Géza J. kér Tóth ' Szentes, III. kér. Zrínyi u. 7. 
József utcai háza haszon- 10—1 ___________________________
bérbe azonnalkiadó.

Értekezhetni a tulajdo
nossal Kiss Bálint útca S. sz. 
alatt, vagy a vármegye
háznál. H

ázasulandók 
tudassák címüket ^Házasság 

közvetítő- jeliige alatt a 
kiadóba-_______

indenféle ELADÓ■

nyomtatványok ízlé

ses kivitelben ké

szülnek 

a SZENTES és VIDÉKE 
könyvnyomdában

fűszer, festék rövidáru, ilal.tr afik enge 
délyel bir IS éve tenál jóhelyen 

másvállalat miatt azonnal átvehető.
Mentó-út 44. sz. Szentes^

Eladó föld

Ház el a cl íl s
A Horváth Gyula-utcában, mely 
a város egyik legforgalmasabb 
utcája eladó e^yy OOO 

négyszögöl területik telek- 
kel biró ház. A telken «|ffy 
szobAs és egy *«ét szobás ut- ___  ....
cai továbbá egy 2 szobás, elő- Rözönséj 
szobával birft udvari la. 
R&b, szépen beállított szőlős és gyű- ' 
mölcsös kert, ártézi vízvezeték és min- j 
den lakástól elkülönített szükséges mel- 1 
lékhelyiség van. Esetleg a telek te- , 
lerésze, melyen egy 2 szobás utcai; 
é< egy 2 szobás udvari lakás van leik- I 
lön 18 eladó Ugyanott egy 2 szo
bás udvari lakás, ez évi Szt.György nap- ( 
tol bérbe adó. C1 m megtndbató lapunk 
kiaódőhivatalában.

Két biliárd asztal
mely átfordítható, a lehető leg- 

i.ukiiu vuuuo u«_.» 4.V. «. «.««. 1MM. • jutányosabb árban, kedvező fi
eladó, értekezhetni VIDOVICS JÁNOS-• zetési feltétel mellet! ejadó. kossuth 

sál, Lakos-utca 38. sz.a. útca 20 ezámaiatti bútor üzletben,

Eladó ház

i venne nőül
19 éves polgárlányt, egyetlen 
gyermek 400,000 kor. vagyon
nal Azonkívül még so« száz

------ -- . “—érdem.! lehetséges. Schlesingcr L. Berlin lg.

Akáczfa eladás.
■ szerszámnak, kerítésnek, szőlőkarónak
■ való akácain, bármilyen mennyiségben 
kapható Kiskunfélegyházán, rta.b Péter-

, nel, Lehel-íitca 30. Ugyanott 1908. évi 
,y 70 hektoliter bor is kapható. 3—1 

‘ Óriási házinyulat

l

3 fi szerencsém a nagyérdei 
közönség szives tudomása! 
hozni, hogy a tavaszi évad bcál- 

tával. elvállalok mindennemű ker
tek tervezését, építését, rendbe hoza
talát és jókarbantartását, valamint min
dennemű cserepes virágok, úgyszintén 
menyasszonyi, 
csokrok és koszorúk a 
árak mellett kaphatók. A nagyói 

szives pártfogását kérve.
Tisztelettel: 

Mezey Antal 
mű és kereskedelmi kertész.

IV. kér. Sátrán Mihály-utca 63. szám. 
' Ugyan itt egy jó családból való fiú ta- 
‘ nuícnak felvétetik.

e 1 y i k fiatal asszonv vágj 
leány lenne hű barátja •Ördög
nek* leveleket a kiadóba-

Váczi Mihálynak a Mucsiháti 58 
hold földje felevetésse), örökáron 
eladó. Értekezni lehet Rákóczi tér 
20 szám alatt.

DR. SZANTHÓ LAJOSNÁL 
mestergerenda eladó, ugyanott 
magános urak vagy tanúlók ebéd- 
kosztot kaphatnak.

mely 30 font súlyig fejlődik, fiatalt 
1 kör. űO fillér, tenvészérettet 6 koro
nától följebb szállít:

Heinrich Schwab Wien.
yO—1 Wimmergassc 1.

i

G
yopár púder, krém és 
szappan, gyorsanható, ártal
matlan. Arai K.Wolfgyógytár 
Kolozsvár.

Mindenkit 
érhet baleset. Baleset, rokkant
ság esetére biztosítja Önt Brand 
Sámuel a Nemzeti ügynöke 

Székely fatelep.

Gazdálkodók figyelmébe.
.Ajánljuk, liog-y nz összes szükségleteiket

Géphícszi: ki:lGEPEKET
olajokat SZÍJ ARAT 

i> <>>vv >vrr1’O5VáT A. T
CSÉPLÉSI szenet

s minden egyéb gazdasági cikket, a legelőnyösebb fizetési feltétel mellett 
olcsó úron a

TTlezőgazdasági és műszaki
R.-T.-nál, Nagyváradon

szerezhetik be. Ajánlattal és mintával szívesen szolgál:
Vezérigazgató: Káló István Nagyvárad, Rimanóczi ú. 1.

csak e védjegygyei valódi.

Minden szülő adjon h deg időszakban g?'er 
mekeinck Egger Emulsiót, cnert ez erősíti a 
gyermeket, előmozdítja a csoutképződést, fej 
leszti és t .piaija. Hatásos ellenszere a köhö
gésnek, gyomorrenyheségnek. Megbecsüihctet 
len íogzjs idején. Hírneves orvosok ajánlják, 
mert a legjobb csukamájolaj preparátum, 
nincs kellemetlen szaga, jóízű, könnyen emészt
hető és elejét veszi a különféle gyermek

betegségeknek. IC—1
Egy üveg ara 2 kor. gyógyszertárakban.

Postán 3 üveget bérmen’-ve G kor.-ért, a pénz 
előzetes bekü'dése u an, vagy utánvéttel kü di :

• NÁDOR gyógyszertár*. Budapest. VI, Váci
kőrút 17. sz.

BRUNN-KÖNIGSFHLDI GÉPGYÁR MOTOROSZTÁLYA
A Monarchia legelőkelőbb gyára 1 • Egyedárusitó : ABELES EMIL. Budapest. V. Váci-út. 14.

W* Teljes

cséplögarniturák és 
malomberendezések
Étiemért tény, hogy cséplőgarni'uráink 
a leggazdaságosabban és legmegbizha- 

tóbban működnek.

Benzin
Nyersolaj 
Szivógáz 
Diesel Motor
Szivógázmotorjaink, valamint Diesel- 

rendszerü nyerso aj motorjaink üzemköltsége
óránként 
és lóerőnként cca 1-1 */. fillér

Eddig 50.000 lóerő üzemben !

Teljes transmissiótelepek. gőzgépek, gőzkazánok 
és egyéb gépészeti berendezések

Gyorsanfutó „IDEÁL" 

KERETFÜRÉSZEK 
fűrésztelepek, asztalosmühe- 

lyek teljes berendezése.

A aC'Ony és nyonrttn

SZIVATTYÚK
gőz-, transmissió-, villany- vagy motor- 
üremre bármely vízellátási és ipari óéira.

Költségvetés-, árajánlat- és mérnöklátogatással, 
díjmentesen szolgálok.

* ..üzentei -:x tton ••v-yomu« gyorssajtiun swncscn

ilal.tr



